
 
 
Area:  Promozione economica e Servizi alle imprese 
Responsabile: Dr. Alessandro Saguatti 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 
N. 55 del 28.04.2015 

 

Oggetto:  CONVENZIONE CON CAMERA DI COMMERCIO DI MODENA E 
UNIONCAMERE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE DELL’EMILIA 
ROMAGNA: ORGANIZZAZIONE INCONTRO CON REFERENTE DEL DESK IN RUSSIA 
(2015) -  UTILIZZO DEL BUDGET DIREZIONALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

- Ricordato che la Giunta camerale, con delibera n. 91 del 6 giugno 2014 ha approvato 
il testo della “Convenzione per lo sviluppo di un programma di attività per 
l'internazionalizzazione delle imprese dell'Emilia Romagna” successivamente 
sottoscritta con Camera di commercio di Modena e Unioncamere Emilia Romagna (26 
novembre con nota prot. 29760) e valida sino a tutto il 31 dicembre 2015; 

- Ricordato che la Camera di Commercio di Modena può avvalersi per lo svolgimento 
delle predette attività della propria Azienda speciale Promec; 

- Dato atto che il Programma integrato per l’internazionalizzazione proposto da 
Unioncamere Emilia Romagna è stato approvato dalla Giunta camerale nella seduta 
del 23 febbraio scorso e che contestualmente si è deciso che in corso d’anno sarebbe 
stata esaminata la possibilità di organizzare incontri con i referenti dei desk operativi 
nel mondo e collegati al sistema camerale (così come deciso in sede di Network per 
l’internazionalizzazione – organismo tecnico avente sede presso Unioncamere Emilia 
Romagna); 

- Dato atto che il primo di tali incontri –con il referente del Desk a Mosca- è stato 
proposto per il 27 aprile prossimo e che tale attività –accolta- è stata condivisa con 
altre due Camere di commercio della Regione; 

- Vista la nota in data 23 aprile 2015 della Camera di commercio di Modena che segnala 
di aver individuato la propria Azienda speciale Promec per lo svolgimento dei progetti 
correlati con l’internazionalizzazione nel 2015  e che tale Azienda –in tale ruolo- 
anticipa in nome e per conto delle singole Camere di commercio interessate gli oneri  
correlati con la missione in Italia del referente del desk; 
Preso atto che la quota parte a carico di ognuna delle Camere di commercio coinvolte 
nell’organizzazione degli incontri è stata quantificata in 950,00 euro (+IVA)  e 
comprende: quota viaggio aereo, trasferimenti da e per aeroporto e presso le sedi 
camerali, pernottamento, diaria, vitto e giornate di lavoro; 
Vista la deliberazione n. 564 del 22.12.1994 che individua gli uffici di livello 
dirigenziale; 
Visto il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001; 
Visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale in data 13 dicembre 2010 e 
s.m.i.; 
Dato atto che la Giunta ha approvato nell’adunanza del 22.12.2014, il budget 
direzionale a norma dell’art. 8, comma 1, del DPR 2.11.2005 n. 254 



 
 
- Vista la disponibilità delle risorse pari a Euro 1.159,00 (iva compresa), Centro di 

responsabilità area 5, Centro di costo FA04, voce di conto n. 330031 denominata 
“Azioni ed interventi a favore della globalizzazione”; 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere l’onere pari ad Euro 1.159,00 (comprensivo di euro 209,00 per IVA) da 

versare all’azienda speciale Promec, a sostegno dei costi conseguenti all’incontro con il 
referente del desk in Russia del 27 aprile 2015, mediante l’utilizzo della somma iscritta 
nel budget direzionale attribuita al Centro di responsabilità area 5, Centro di costo 
FA04, voce di conto n. 330031 denominata “Azioni ed interventi a favore della 
globalizzazione”.  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.Alessandro Saguatti 

 
 
 
 

Ufficio Ragioneria e Tributi 
La voce di conto n. 330031 presenta disponibilità sufficiente a fronteggiare la spesa.  
All’imputazione dell’onere di Euro 1.159,00 si procede con provvedimento n.194. 
 

Il Responsabile  
F.to Dott.ssa Micaela Corbellini 

 

 


